Ofício GDZ/ORC/BSB nº 026/2024

         Brasília-DF, 11 de setembro de 2024.

A Sua Excelência o Senhor

Paulo Gonet Branco

Procurador-Geral da República

SAF Sul Quadra 4 Conjunto C

Brasília/DF

CEP 70050-900

Assunto: pedido de providências em face de suposta prática de prevaricação por parte do
Exmo. Sr. Presidente da República, no âmbito do caso envolvendo o Exmo. Sr. Ministro
Silvio Almeida.

Senhor Procurador-Geral da República,

Conforme amplamente noticiado pela mídia e de acordo com informações

disponíveis publicamente, existem indícios de que o Exmo. Sr. Presidente  da República,

Luiz Inácio Lula da Silva e demais pessoas ligadas ao governo, ao tomarem conhecimento

de determinados fatos relacionados ao caso envolvendo o Exmo. Sr. Ministro Silvio

Almeida, deixou de praticar, indevidamente, ato de ofício a que estavam legalmente

obrigados, retardando ou omitindo sua atuação em benefício próprio ou de terceiros.

A conduta descrita se enquadra, em tese, nos elementos do crime de

prevaricação, previsto no art. 319 do Código Penal Brasileiro, que dispõe:

"Retardar ou deixar de praticar, indevidamente, ato de ofício, ou praticá-lo

contra disposição expressa de lei, para satisfazer interesse ou sentimento pessoal."

Do Pedido:

Diante dos fatos acima expostos, requer-se a Vossa Excelência:

1) A instauração das devidas investigações para apuração de eventual

prática do crime de prevaricação por parte do Exmo. Sr. Presidente da

República, assim como demais membros do governo;

2) Que, confirmada a conduta ilícita, sejam adotadas as providências legais

cabíveis para responsabilização dos agentes públicos envolvidos, na forma

da legislação vigente.

Sendo assim, solicito a atuação do Ministério Público Federal, no exercício de

suas atribuições constitucionais e legais, para garantir a apuração dos fatos, bem como a

proteção dos princípios da moralidade administrativa e legalidade, princípios basilares da

administração pública.

Sem mais para o momento, coloco-me à disposição para quaisquer

esclarecimentos que se fizerem necessários e reitero votos de elevada consideração e

respeito.

Respeitosamente,

Deputado Federal Zucco (PL/RS)